

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 10 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 09 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ kỷ niệm 75 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Trung Quốc (18/01/1950 - 18/01/2025) và giao lưu ẩm thực Việt Nam – Trung Quốc tại tỉnh Đồng Nai năm 2025

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 27/01/2022 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc triển khai Quyết định 2013/QĐ-TTg ngày 30/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược Ngoại giao Văn hóa đến năm 2030 và Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 22/4/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Nhân dịp chào mừng kỷ niệm 75 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Trung Quốc (18/01/1950 - 18/01/2025); Sau khi xem xét đề xuất của Sở Ngoại vụ tại Văn bản số 83/SNgV-HTQT ngày 08/01/2025 về việc tham mưu tổ chức Lễ kỷ niệm 75 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Trung Quốc năm 2025, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 75 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Trung Quốc (18/01/1950 - 18/01/2025) và giao lưu ẩm thực Việt Nam – Trung Quốc tại tỉnh Đồng Nai năm 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm củng cố và thắt chặt hơn nữa mối quan hệ Đối tác hợp tác chiến lược toàn diện giữa Việt Nam và Trung Quốc nói chung, thúc đẩy quan hệ hữu nghị hợp tác giữa tỉnh Đồng Nai với các đối tác của Trung Quốc nói riêng; đồng thời, thể hiện sự quan tâm của Đảng bộ, Chính quyền tỉnh Đồng Nai với các tổ chức, cá nhân Trung Quốc đang đầu tư, làm việc và sinh sống tại tỉnh.

Tăng cường các hoạt động thiết thực, chào mừng kỷ niệm 75 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Trung Quốc trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Tổ chức chương trình phải đảm bảo tính thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương và bám sát yêu cầu, nội dung chương trình đề ra trên tinh thần tiết kiệm.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Thời gian và địa điểm

- **Thời gian:** 09 giờ 00, ngày 16/01/2025 (thứ Năm).

- **Địa điểm:** Trung tâm Hội nghị & Tiệc cưới Sen Vàng (Số 105B Hà Huy Giáp, phường Trung Dũng, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai).

2. Thành phần tham dự: Khoảng 200 đại biểu.

- Đại biểu phía tỉnh Đồng Nai:

+ Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQVN tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

+ Lãnh đạo các Sở, ngành: Văn phòng UBND tỉnh, Công Thương; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Kế hoạch và Đầu tư; Y tế; Giáo dục và Đào tạo; Nội vụ; Thông tin và Truyền thông; Công an tỉnh; Ban Quản lý các Khu Công nghiệp tỉnh; UBND thành phố Biên Hòa (13 đại biểu);

+ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Đồng Nai;

+ Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị tỉnh;

+ Ban Chấp hành và hội viên Hội hữu nghị Việt Nam – Trung Quốc tỉnh (50 đại biểu);

+ Đại diện Lãnh đạo các Hội Hữu nghị tỉnh (mỗi Hội 01 đại biểu tham dự) (09 đại biểu);

+ Lãnh đạo Trường Đại học Lạc Hồng, Trường Đại học Đồng Nai, Trường Đại học Công nghệ Đồng Nai;

+ Hiệp Hội du lịch du lịch Đồng Nai, Hội Đầu bếp tỉnh Đồng Nai.

- Đại biểu phía Trung Quốc:

+ Tổng Lãnh sự quán Trung Quốc tại Thành phố Hồ Chí Minh;

+ Đại diện một số doanh nghiệp Trung Quốc đang đầu tư tại tỉnh (50 doanh nghiệp);

+ Giảng viên người Trung Quốc tại Trường Đại học Lạc Hồng.

- Lực lượng huy động:

+ Sinh viên Trường Đại học Lạc Hồng (20 sinh viên);

+ Sinh viên Trường Đại học Đồng Nai (20 sinh viên);

+ Sinh viên Trường Đại học Công nghệ Đồng Nai (20 sinh viên);

+ Hội Hữu nghị Việt Nam – Trung Quốc tỉnh (50 hội viên);

+ Tỉnh đoàn (30 đoàn viên thanh niên).

- **Cơ quan thông tấn báo trí dự và đưa tin:** Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai.

3. Chương trình dự kiến:

| Thời gian | Nội dung | Đơn vị thực hiện |
|---------------|--|---|
| 08:30 - 09:00 | Đón tiếp, ghi danh đại biểu Xem triển lãm hình ảnh quan hệ ngoại giao Việt Nam – Trung Quốc | - Sở Ngoại vụ đón tiếp và ghi danh - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phụ trách triển lãm hình ảnh |
| 09:00 – 09:45 | Biểu diễn văn nghệ chào mừng | - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (04 tiết mục); - Hội Hữu nghị Việt Nam – Trung Quốc (04 tiết mục). |
| 09:45 – 09:50 | Tặng hoa cho các đội văn nghệ | Lãnh đạo Sở Ngoại vụ |
| 09:50 – 10:00 | Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu tham dự | Đài PTTH Đồng Nai |
| 10:00 – 10:10 | Phát biểu khai mạc của Lãnh đạo tỉnh | Lãnh đạo UBND tỉnh |
| 10:10 – 10:20 | Phát biểu của Tổng Lãnh sự Trung Quốc tại TP. Hồ Chí Minh | Tổng Lãnh sự Trung Quốc tại TP. Hồ Chí Minh |
| 10:20 - 10:30 | Tặng hoa và quà lưu niệm cho Tổng Lãnh sự Trung Quốc tại Thành phố Hồ Chí Minh | Lãnh đạo Tỉnh ủy và UBND tỉnh |
| 10:30 – 10:40 | Chiếu phim tư liệu về hoạt động giao lưu Việt Nam – Trung Quốc và tỉnh Đồng Nai | Đài PTTH Đồng Nai |
| 10:40 - 10:45 | Các đại biểu tham dự Lễ chụp ảnh lưu niệm | |
| 10:45 - 12:30 | Chương trình giao lưu ẩm thực Việt Nam – Trung Quốc | Hội Đầu bếp tỉnh |

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được trích từ ngân sách tỉnh cấp cho Sở Ngoại vụ để thực hiện công tác ngoại giao văn hóa năm 2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ tham mưu kế hoạch tổ chức và phối hợp chuẩn bị bài phát biểu cho Lãnh đạo tỉnh tại Lễ kỷ niệm; trình Lãnh đạo UBND tỉnh ký phát hành Thư mời đại biểu.

2. Sở Ngoại vụ

- Chủ trì, xây dựng Kế hoạch, chương trình tổ chức Lễ kỷ niệm; Chuẩn bị bài phát biểu cho Lãnh đạo tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị phát hành Thư mời của UBND tỉnh đến các đại biểu phía Trung Quốc, các đại biểu ngoài tỉnh tham dự sự kiện; liên hệ mời Tổng Lãnh sự quán Trung Quốc tại TP. Hồ Chí Minh tham dự, phát biểu tại Lễ kỷ niệm.

- Thuê thiết kế và in ấn Thư mời của UBND tỉnh tham dự Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổ chức triển lãm ảnh các hoạt động đối ngoại giữa Việt Nam - Trung Quốc; thực hiện bandroll, background trang trí tại buổi lễ...

- Phối hợp với Hội Hữu nghị Việt Nam – Trung Quốc chuẩn bị, bố trí các tiết mục văn nghệ tại buổi Lễ.

- Liên hệ, phối hợp với các đơn vị liên quan bố trí hội trường, âm thanh ánh sáng, trang trí phòng nền, khẩu hiệu chào mừng song ngữ Việt Nam – Trung Quốc với tiêu đề:

“Lễ kỷ niệm 75 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Trung Quốc (18/01/1950 – 18/01/2025)

Đồng Nai, ngày 16 tháng 01 năm 2025”

- Chuẩn bị hoa, quà lưu niệm tặng Tổng Lãnh sự Trung Quốc tại TP. Hồ Chí Minh, chuẩn bị hoa chúc mừng của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, UBMTTQ VN tỉnh, hoa trang trí hội trường và hoa tặng các đội biểu diễn văn nghệ.

- Thuê biên dịch bằng rôn, khẩu hiệu, phong nền, bài phát biểu và các tài liệu liên quan...sang tiếng Trung; thuê phiên dịch MC tiếng Trung tại Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh cung cấp hình ảnh, tư liệu cho Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai thực hiện phim tư liệu.

- Thực hiện tác nghiệp công tác Lễ tân đối ngoại tại buổi Lễ kỷ niệm và tại chương trình giao lưu ẩm thực.

- Liên hệ thuê chụp hình và rửa hình ảnh tại Lễ kỷ niệm.

- Liên hệ Hiệp hội du lịch Đồng Nai (Hội Đầu bếp tỉnh) và Nhà hàng Sen Vàng thực hiện chương trình giao lưu ẩm thực Việt Nam – Trung Quốc tại buổi Lễ kỷ niệm.

- Chủ trì phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị liên quan lập dự trù và thanh quyết toán toàn bộ kinh phí tổ chức Lễ kỷ niệm theo quy định và báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện.

3. Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh

- Chỉ đạo Hội Hữu nghị Việt Nam – Trung Quốc tỉnh chuẩn bị 04 tiết mục văn nghệ biểu diễn tại Lễ kỷ niệm và gửi thông tin các tiết mục về Sở Ngoại vụ để tổng hợp chương trình **trước ngày 14/01/2025**; huy động Ban Chấp hành và hội viên Hội Hữu nghị Việt Nam – Trung Quốc tham dự sự kiện (50 hội viên, bao gồm các thành viên của đội văn nghệ biểu diễn tại Lễ kỷ niệm); bố trí 01 gian hàng viết thư pháp tại Lễ kỷ niệm và xây dựng dự trù kinh phí gửi về Sở Ngoại vụ trước **ngày 10/01/2025** để tổng hợp.

- Chỉ đạo đại diện Lãnh đạo các Hội hữu nghị của tỉnh tham dự sự kiện (mỗi Hội 01 đại biểu).

- Phối hợp Sở Ngoại vụ cung cấp hình ảnh, tư liệu cho Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai thực hiện phim tư liệu.

- Cử Lãnh đạo Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh tham dự sự kiện.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ, Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh tổ chức triển lãm ảnh các hoạt động đối ngoại giữa Việt Nam - Trung Quốc nói chung, tỉnh Đồng Nai với các đối tác Trung Quốc nói riêng tại Nhà hàng Sen Vàng theo Kế hoạch.

- Phối hợp Sở Ngoại vụ thực hiện bandroll, background Lễ kỷ niệm 75 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Trung Quốc trang trí sân khấu, hội trường, cổng chính.... tại buổi lễ.

- Tuyên truyền “Lễ kỷ niệm 75 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Trung Quốc” bằng băng-rôn, cờ phướn dọc theo các trục đường chính của thành phố Biên Hòa và tại khu vực tổ chức triển lãm, tổ chức Lễ kỷ niệm.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc chuẩn bị 04 tiết mục văn nghệ Việt Nam chào mừng tại Lễ kỷ niệm và gửi thông tin các tiết mục về Sở Ngoại vụ để tổng hợp chương trình **trước ngày 14/01/2025**.

- Lập dự trù kinh phí các nội dung trên gửi Sở Ngoại vụ tổng hợp **trước ngày 10/01/2025**.

- Cử đại diện Lãnh đạo Sở tham dự sự kiện.

5. Ban Quản lý các Khu công nghiệp

- Phối hợp cung cấp danh sách cho Sở Ngoại vụ gửi Thư mời các doanh nghiệp Trung Quốc đang đầu tư tại tỉnh tham dự Lễ kỷ niệm (50 doanh nghiệp) gồm: địa chỉ, tên công ty, số điện thoại **trước ngày 10/01/2025**.

- Cử Lãnh đạo Ban Quản lý các KCN tỉnh tham dự sự kiện.

6. Tỉnh đoàn: Cử đại diện Lãnh đạo Tỉnh đoàn tham dự sự kiện; huy động lực lượng đoàn viên thanh niên tham dự Lễ kỷ niệm (30 đoàn viên).

7. Sở Y tế: Bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm cho các đại biểu tại tiệc chiêu đãi.

8. Sở Thông tin và Truyền thông: Định hướng báo, đài tập trung tuyên truyền về quan hệ Việt Nam – Trung Quốc (trước, trong và sau Lễ kỷ niệm); cử đại diện Lãnh đạo tham dự sự kiện.

9. Sở Tài chính: Phối hợp, hướng dẫn Sở Ngoại vụ và các đơn vị liên quan thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

10. Đài Phát thanh - Truyền hình, Báo Đồng Nai

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền “Lễ kỷ niệm 75 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Trung Quốc (18/01/1950 - 18/01/2024)” trên các phương tiện thông tin đại chúng; cử phóng viên tham dự, chụp ảnh, viết bài và đưa tin về Lễ kỷ niệm.

- Xây dựng kịch bản dẫn chương trình tại Lễ kỷ niệm và cử 01 MC nữ dẫn chương trình tại sự kiện.

- Phối hợp Sở Ngoại vụ và Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh thực hiện phim tư liệu về hoạt động giao lưu Việt Nam – Trung Quốc tại tỉnh Đồng Nai trong thời gian qua.

- Lập dự trù kinh phí thực hiện gửi Sở Ngoại vụ tổng hợp *trước ngày 10/01/2025*.

11. Công an tỉnh: Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc có kế hoạch đảm bảo an toàn tuyệt đối cho buổi Lễ.

12. Trường Đại học Đồng Nai, Đại học Công nghệ Đồng Nai: Cử Lãnh đạo Trường tham dự Lễ kỷ niệm và huy động 20 sinh viên của Trường tham dự Lễ kỷ niệm.

13. Trường Đại học Lạc Hồng: Mời giáo viên người Trung Quốc tham dự sự kiện; huy động 20 sinh viên của Trường tham dự Lễ kỷ niệm và cử Lãnh đạo Trường tham dự Lễ kỷ niệm.

14. Các Sở, ngành, cơ quan đơn vị liên quan theo thành phần tham dự trong Kế hoạch: Cử cán bộ lãnh đạo tham dự sự kiện đảm bảo đúng thành phần.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị khẩn trương phối hợp thực hiện và hoàn tất các nội dung được phân công; giao Sở Ngoại vụ chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, kiểm tra, tổng duyệt các nội dung chuẩn bị cho Lễ kỷ niệm *vào ngày 15/01/2025*.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Lễ kỷ niệm 75 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Trung Quốc (18/01/1950 - 18/01/2025)” tại tỉnh Đồng Nai năm 2025.

Kế hoạch này thay Giấy mời./

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Chánh, Phó Văn phòng UBND tỉnh;
- Các sở, ngành, đơn vị liên quan theo Kế hoạch;
- Thành phần tham dự theo KH;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, THNC, KTNS, KGVX.



CHỦ TỊCH

Võ Tấn Đức